
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4 

им. А.М.Клинового» города-курорта Железноводска 

Ставропольского края 

_________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 « 10  »  апреля  2025  г.                                                                        №  31-ОД 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 
 

          В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава 

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы 

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в 2024/25 учебном году », и в целях 

организованного проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ ИСОШ 

№4 им. А.М.Клинового в 2025 году 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести Всероссийские проверочные работы в МБОУ ИСОШ №4 им. 

А.М.Клинового с 15.04.25-25.04.25 г (далее – ВПР) для учащихся 4-8, 10 

классов, в соответствии с графиком (график прилагается) 

2. Утвердить Порядок организации и проведения всероссийских проверочных 

работ в МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового весной 2025 года (Порядок 

прилагается) 

3. Назначить ответственными организаторами проведения ВПР заместителей 

директора по УВР: в 4 классах- Мурадову К.О., в 5-6 классах- Клепневу Л.В., в 

7-8,11 классах-Стружан З.А., Цараеву Н.А. 

4. Ответственным организаторам обеспечить организационно-методическое и 

технологическое сопровождение проведения ВПР. 

4.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с Порядком 

проведения ВПР в 2025 году, графиком проведения ВПР. 

4.2. Обеспечить объективность на всех этапах проведения ВПР. 

4.3. Определить местом проверки ВПР МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового 

4.4. Организовать проверку ответов участников с использованием критериев по 

соответствующему предмету. 



4.5.Обеспечить контроль за своевременным размещением результатов в личных 

кабинетах Федеральной информационной системы оценки качества образования 

(ФИС ОКО) в соответствии с Планом - графиком проведения ВПР 2025: 

4.5.1. Форм сбора результатов ВПР. 

4.5.2. Форм сбора контекстных данных об общеобразовательных организациях и 

участниках ВПР. 

4.5.3. Форм сбора расписания проведения ВПР в 4-8 и 10 классах. 

4.5.4. Осуществлять мониторинг хода проверки экспертами работ участников 

ВПР в случае проведения ВПР в традиционной форме. 

4.5.5.Не использовать результаты проведенных работ для оценки деятельности 

общеобразовательных организаций, педагогов. 

4.5.6. Обеспечить своевременное проведение подготовительных мероприятий 

для включения общеобразовательной организации в списки участников ВПР, в 

том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение логинов и паролей доступа в 

личные кабинеты общеобразовательных организаций. 

4.5.7. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения 

ВПР. 

4.5.8. Организовать выполнение участниками работы в соответствии с Порядком 

проведения ВПР 2024. 

4.5.9. Обеспечить проверку выполненных участниками работ с использованием 

критериев, а также своевременную загрузку форм сбора, указанных в 

подпунктах 4.5.1 - 4.5.3 настоящего приказа. 

4.5.10. Провести корректировку рабочих программ по учебным предметам на 

2025/26 учебный год с учетом выявленных пробелов в знаниях обучающихся на 

основании полученных результатов ВПР, организовав дополнительное обучение 

по темам, по которым выявлен недостаточный уровень освоения.  

4.5.11. Рассматривать ВПР как форму промежуточной аттестации в качестве 

итоговых контрольных работ. 

5. Организаторам в аудиториях 

5.1. Получить от ответственного организатора коды и варианты проверочных 

работ и выдать каждому участнику 

5.2. Провести инструктаж 

5.3. Проверить, чтобы каждый участник вписал выданный ему код в 

специальное поле каждого листа с заданиями 

5.4. В процессе выполнения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксирует код участника в таблице рядом с Ф.И.О. 

5.5. По окончанию работы собирает все комплекты с ответами участников и 

передает ответственному организатору. 

6. Назначить экспертов по проверке ВПР из числа педагогических работников 

школы, обладающих навыками оценки образовательных достижений учащихся 

6.1.Экспертам 



6.1.1.Оценивать работы в соответствии с полученными критериями оценивания. 

6.1.2. Вписать баллы за каждое задание в специальное поле с пунктирной 

линией 

-если участник не приступал к выполнению задания в поле вносится Х 

(решение и ответ отсутствуют) 

-если задания не выполнены по причинам отсутствия данной темы в 

образовательной программе, то проставляется н/п (тема не пройдена) 

6.1.3. После проверки каждой работы перенести баллы в таблицу на титульном 

листе работы 

6.1.4. Заполнить форму сбора результатов (возможно с помощью технического 

специалиста. 

7.Учебной части МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового: 

7.1. Провести анализ результатов ВПР обучающихся в срок до 15 мая 2025 года. 

7.2. Разработать методические рекомендации для педагогов, направленные на 

ликвидацию предметных дефицитов обучающихся по итогам ВПР, в срок до 15 

июля 2025 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор МБОУИСОШ№4 

им.А.М.Клинового:                                                               Л.А.Назарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  Приложение №1 к приказу 

                                                                                   МБОУ ИСОШ №4 им. 

                                                                                   А.М.Клинового  

                                                                                   №_31-ОД  от  1.04.2025г. 

 

        График проведения ВПР МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового 

                                  (весна  2024/25 учебного года) 

 

 Дата проведен.   Класс   Предмет Количество 

уроков 

15 апреля 2025 г 4а  4б Русский язык  Один урок 

15 апреля 2025 г 6а  6б Русский язык Один урок 

15 апреля 2025 г 8а 8б 8в По выбору: география, биология, химия, 

физика,информатика 

Два урока 

16 апреля 2025 г 5а 5б 5в Русский язык  Один урок 

16 апреля 2025 г 7а 7б 7в По выбору: география, биология, 

физика,информатика 

Два урока 

16 апреля 2025 г 10а Русский язык  Два урока 

17 апреля 2025 г 6а 6б По выбору: история, обществознание, 

литература, английский язык 

 Один урок 

17 апреля 2025 г 8а 8б 8в Математика  Два урока 

18 апреля 2025 г 5а 5б 5в По выбору: история, литература, 

английский язык 

 Один урок 

18 апреля 2025 г 10 а По выбору: история, обществознание, 

литература, английский язык, география, 

физика, химия 

 Два урока 

18 апреля 2025 г 7а 7б 7в Русский язык  Один урок 

21 апреля 2025 г 6а 6б Математика  Два урока 

21 апреля 2025 г 8а 8б 8в Русский язык  Один урок 

22 апреля 2025 г 4а 4б  Математика Один урок 



22 апреля 2025 г 7а 7б 7в По выбору: история, обществознание, 

литература, английский язык 

Один урок 

22 апреля 2025 г 10 а По выбору: история, обществознание, 

литература, английский язык, география, 

физика, химия 

Два урока 

23 апреля 2025 г 5а 5б 5в математика Два урока 

23 апреля 2025 г 6а 6б  По выбору: география, биология Два урока 

24 апреля 2025 г 4а 4б По выбору: окружающий мир, 

литературное чтение, английский язык 

Один урок 

24 апреля 2025 г 7а 7б 7в Математика Два урока 

24 апреля 2025 г 10 а Математика Два урока 

25 апреля 2025 г 5а 5б 5в По выбору: география, биология Два урока 

25 апреля 2025 г 8а 8б 8в По выбору: история, обществознание, 

литература, английский язык 

Один урок 



 

                                                                                  Приложение №2 к приказу 

                                                                                   МБОУ ИСОШ №4 им. 

                                                                                   А.М.Клинового  

                                                                                   № 31-ОД от  10.04.2025г. 

 

Порядок организации и проведения всероссийских проверочных работ в 

МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового города-курорта Железноводска 

Ставропольского края в 2025 году 

Общие положения 

1. Настоящий Порядок организации и проведения всероссийских 

проверочных работ в МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового (далее 

соответственно - Порядок, ВПР) регулирует вопросы организации работы и 

проведения в 2025 году в МБОУ ИСОШ №4 им. А.М.Клинового, определяет 

цели проведения ВПР, участников ВПР, этапы и сроки проведения ВПР, меры 

по обеспечению объективности при проведении ВПР. 

                                       Цели проведения ВПР  

2. ВПР проводятся в целях:  

-осуществления мониторинга системы образования, в том числе мониторинга 

уровня образования обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами;  

-совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества 

образования в образовательных организациях. 

                                        Участники ВПР 

З. Участниками ВПР в 4-8,10 классах по каждому учебному предмету 

являются все обучающиеся соответствующих классов школы, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

                     ВПР проводится в традиционной форме 

3.1 В 4 классах по предметам «Русский язык» (в двух частях), «Математика», 

по предметам «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Английский 

язык», ВПР проводится для каждого класса по одному предмету на основе 

случайного выбора 

3.2 В 5 классах по предметам «Русский язык», «Математика»; по предметам 

«История», «Биология», «Литература», «Английский язык», «География» 

ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора. 



3.3. В 6 классах по предметам  «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся; по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Литература», «Английский язык»,  ВПР 

проводится для каждого класса по двум предметам на основе случайного 

выбора 

3.4. В 7 классах по предметам  «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся; по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Литература», «Английский 

язык», «Информатика» ВПР проводится для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора 

3.5. В 8 классах по предметам  «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся; по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия», «Литература», 

«Английский язык», «Информатика» ВПР проводится для каждого класса по 

двум предметам на основе случайного выбора. 

3.6. В 10 классах по предметам  «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся; по предметам «История», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия», «Литература», «Английский язык», 

ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора. 

4.Перечень учебных предметов и классов, обучающиеся которых в 

обязательном порядке являются участниками ВПР, а также перечень учебных 

предметов и классов, по которым решение об участии в ВПР принимает 

образовательная организация, ежегодно утверждается Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки. 

               Способ информационного обмена при проведении ВПР 

6.Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР осуще-

ствляется с использованием Федеральной информационной системы оценки 

качества образования (далее - ФИС ОКО) посредством внесения данных че-

рез личные кабинеты школьных координаторов, в которых размещается акту-

альная информация о ходе проведения ВПР, инструктивные и методические 

материалы. 

Этапы и сроки проведения ВПР 

7.Сроки проведения ВПР утверждаются Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки. В 2025 году сроки определяются в соответствии с 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 

мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и про-

должительности проведения всероссийских проверочных работ в образова-

тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 



образовательным программам начального общего, основного общего и сред-

него общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым 

проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования, в 2024/25 учебном году », 

8.Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР, ус-

танавливается период времени, а также рекомендуемые даты проведения ВПР 

в данном классе по данному предмету. 

9.Этапы проведения ВПР определяются в соответствии с Планом графиком 

проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году. 

Меры по обеспечению объективности при проведении ВПР 

10.Рекомендации по повышению объективности оценки образовательных ре-

зультатов разработаны на федеральном уровне и направлены письмом Феде-

ральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2018 го-

да № 05-71. 

11.В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР 

могут быть привлечены независимые наблюдатели; специалисты в сфере об-

разования, обладающие необходимыми знаниями для участия в проверке ра-

бот. 

12.В целях обеспечения объективности проверки ВПР по инициативе управ-

ления образования проверка работ ВПР может быть организована в месте, 

определенном управлением образования. 

Использование результатов ВПР 

13.Решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и 

иных формах использования результатов ВПР в рамках образовательного 

процесса принимает образовательная организация в соответствии с установ-

ленной действующим законодательством Российской Федерации в сфере об-

разования компетенцией. 

14.Актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего кон-

троля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР. 

15. Хранение работ участников ВПР осуществлять в течение одного учебного 

года с момента проведения работы. 

Контроль за проведением ВПР 

16.В целях обеспечения контроля за проведением ВПР, достоверности 

внесенных в ФИС ОКО сведений управление образования вправе: 

направлять независимых наблюдателей в образовательную организацию на 

всех этапах проведения ВПР: от получения и тиражирования материалов 

ВПР до внесения результатов в ФИС ОКО; получать доступ к работам 



участников ВПР и отчетным формам по итогам проверки, проводить анализ 

объективности проведенной проверки в соответствии с системой оценивания 

отдельных заданий и проверочных работ в целом, перепроверку отдельных 

работ с привлечением специалистов в сфере образования, обладающих 

необходимыми знаниями для участия в проверке работ, не являющихся 

сотрудниками данной организации; в случае выявления фактов умышленного 

искажения результатов ВПР, при необходимости принять управленческие 

решения в отношении должностных лиц, допустивших ненадлежащее 

исполнение служебных обязанностей 

 

 

 

 

 

 

 


